电力拖动控制线路
 4
概    述
在实际生产中，我们经常会遇到各种各样的机电设备，它们的运作都是由各种接
触器、继电器、按钮、行程开关等电器构成的控制线路来进行控制的。那么我们在生
产中可以怎样对它们进行分类，它们又有哪些常用术语呢？
1．熟悉低压电器的分类方法。
2．熟悉低压电器常用术语的含义和其产品标准。

适应的元器件，正确进行安装与一般的维护与故障检修。
1．能正确识别、选用、安装、使用低压断路器、负荷开关、组合开关。
2．熟悉低压开关的功能、基本结构、工作原理及型号含义。
3．熟记低压开关的图形符号和文字符号。
低压开关主要作隔离、转换及接通和分断电路用，多数用作机床电路的电源开关和局
部照明电路的控制开关，有时也可用来直接控制小容量电动机的启动、停止和正反转。
低压开关一般为非自动切换电器，常用的主要类型有刀开关、组合开关和低压断
路器。
一、刀开关
刀开关的种类很多，在电力拖动控制线路中最常用的是由刀开关和熔断器组合而
成的负荷开关。负荷开关分为开启式负荷开关和封闭式负荷开关两种。
1．开启式负荷开关
开启式负荷开关又称为瓷底胶盖刀开关，简称闸刀开关。生产中常用的是 HK 系
列开启式负荷开关，适用于照明、电热设备及小容量电动机控制线路中，供手动不频
繁地接通和分断电路，并起短路保护。
（1）型号及含义。
电力拖动控制线路
 10
（2）结构。HK 系列负荷开关由刀开关和熔断器组合而成，结构如图 1.la 所示。
开关的瓷底座上装有进线座、静触头、熔体、出线座和带瓷质手柄的刀式动触头，上
面盖有胶盖以防止操作时触及带电体或分断时产生的电弧飞出伤人。
开启式负荷开关在电路图中的符号如图 1.lb 所示。
（3）选用开启式负荷开关的结构简单，价格便宜，在一般的照明电路和功率小于
5.5kW 的电动机控制线路中被广泛采用。但这种开关没有专门的灭弧装置，其刀式动
触头和静夹座易被电弧灼伤引起接触不良，因此不宜用于操作频繁的电路。具体选用
方法如下：
① 用于照明和电热负载时，选用额定电压 220 V 或 250 V，额定电流不小于电路
所有负载额定电流之和的两极开关；
② 用于控制电动机的直接启动和停止时，选用额定电压 380 V 或 500 V，额定电
流不小于电动机额定电流三倍的三极开关。
（4）安装与使用。
图 1.1  HK 系列开启式负荷开关
1-瓷质手柄；2-动触头；3-出线座；4-瓷底座；5-静触头；6-进线座；7-胶盖紧固螺钉；8-胶盖
① 开启式负荷开关必须垂直安装在控制屏或开关板上，且合闸状态时手柄应朝
上。不允许倒装或平装，以防发生误合闸事故。
② 开启式负荷开关控制照明和电热负载使用时，要装接熔断器作短路和过载保
护。接线时应把电源进线接在静触头一边的进线座，负载接在动触头一边的出线座，
这样在开关断开后，闸刀和熔体上都不会带电。开启式负荷开关用作电动机的控制开
关时，应将开关的熔体部分用铜导线直连，并在出线端另外加装熔断器作短路保护。
③ 更换熔体时，必须在闸刀断开的情况下按原规格更换。
④ 在分闸和合闸操作时，应动作迅速，使电弧尽快熄灭。
常用的开启式负荷开关有 HK1 和 HK2 系列，HK1 系列为全国统一设计产品，其
项目一  常用低压电器及其拆装与维修
 11
主要技术数据见表 1.4。
表 1.4  HK1 系列开启式负荷开关基本技术参数
配用熔丝规格  可控制电动机最大容量值
（kW）  熔丝成分（%）  型   号  极   数
额定电
流值（A）
额定电
压值（V）
220 V 380 V 铅  锡  锑
熔丝线径
（mm）
HK1-15 2 15 220 —  —  1.45～1.59
HK1-30 2 30 220 —  —  2.30～2.52
HK1-60 2 60 220 —  —  3.36～4.00
HK1-15 3 15 380 1.5 2.2 1.45～1.59
HK1-30 3 30 380 3.0 4.0 2.30～2.52
HK1-60 3 60 380 4.5 5.5
98 1 1
3.36～4.00
⑤  常见故障及处理方法。开启式负荷开关的常见故障及处理方法见表 1.5。